Уголовное дело № 1-205/2023

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 ноября 2023 года г. Кириши

Ленинградской области 

Киришский городской суд Ленинградской области в составе судьи С.Ю. Быстровой, 

при секретаре Метельской В.И.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Киришского городского прокурора А.Ю. Чуркина, 

подсудимого ФИО1,

его защитника- адвоката Клишина П.В.,.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, места жительства не имеющего, с образованием 8 классов, холостого, не имеющего на иждивении детей, без определенных занятий, военнообязанного, судимого:

- 20.07.2017 Смольнинским районным судом г. Санкт-Петербурга по ч. 2 ст. 213, ст. 319 УК РФ к наказанию в виде одного года шести месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима; Решением Сегежского городского суда Республики Карелия от 27.08.2018 установлен административный надзор сроком на 8 лет; 24.12.2018 освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания; 

- 27.09.2022 Киришским городским судом Ленинградской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев, условно с испытательным сроком на один год, снят с учета 28.09.2023.

содержащегося под стражей с 18.11.2023 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением Сегежского городского суда Республики Карелия от 27.09.2018 установлен административный надзор сроком на 8 лет, и возложены административные ограничения: явка четыре раза в месяц в ОМВД России по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, будучи надлежащим образом, уведомленным об установлении в отношении него административного надзора и связанных с ним административных ограничениях, предупрежденным об уголовной ответственности за их не соблюдение, в течение года неоднократно допускал нарушения возложенных на него судом административных ограничений, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, а именно: 

- 25.06.2022 заместителем начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с тем, что будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор и имеющим ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания с 22:00 часов до 06:00 часов, 24.06.2022 в 00:30 часов не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>;

- 20.03.2023 мировым судьей Ленинградской области на судебном участке № 43 ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с тем, что будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор и имеющим ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания с 22:00 часов до 06:00 часов, 20.03.2023 в 01:59 часов не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, будучи ранее привлеченным в течение года к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

При этом 02.04.2023 в 23 час.10 мин. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у дома 7 по ул. Советская в г. Кириши Ленинградской области, за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянении, а именно, шел сильно шатаясь из стороны в сторону, в окружающей обстановке ориентировался с трудом, имел неопрятный внешний вид, имел характерный запах алкоголя изо рта, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, мог причинить вред себе и окружающим, за что 03.04.2023 заместителем начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, с наложением административного штрафа в сумме 500 рублей.

Таким образом, ФИО1 умышленно нарушил имеющееся административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания в период с 22.00 час. до 06.00 час., возложенное 27.09.2018 Сегежским городским судом Республики Карелия при установлении административного надзора, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

В судебном заседании с применением особого порядка принятия решения подсудимый после разъяснения ему характера и последствий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с обвинением, своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержано защитником. Защита заявила, что нарушения прав подсудимого в ходе предварительного расследования не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает. 

Государственный обвинитель с ходатайством подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства согласился.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ, так как он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи и руководствуется при этом нормами ст. ст. 6, 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

ФИО1 совершил умышленное преступление, которое, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 судим (л.д. 7-8,35, 36-41, 56-59, 60-62), на учете у врача нарколога не состоит (л.д. 43), на учете у врача психиатра не состоит (л.д. 42), согласно сообщению ФКУ УИИ филиала по Киришскому району Ленинградской области ФИО1, поставлен на учет филиала по Киришскому району Ленинградской области ФКУ УИИ УФСИН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области 24.10.2022, снят с учета 28.09.2023 (л.д. 46).

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1 согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, тяжесть совершённого преступления, влияния наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, принимая во внимание данные о личности ФИО1, суд считает возможным назначить ФИО1, наказание, не связанное с реальным лишением свободы, то есть с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком, в течение которого ФИО1 своим поведением должен доказать своё исправление.

Суд не усматривает по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершённого ФИО1 преступления, которые могут быть признаны основаниями для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 осужден 27.09.2022 Киришским городским судом Ленинградской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев, условно с испытательным сроком на один год. Снят с учета филиала 28.09.2023. Данный приговор суд считает возможным оставить на самостоятельное исполнение.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок пять месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на семь месяцев, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать своё исправление.

Обязать ФИО1 встать на учёт в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённого, периодически являться на регистрацию в указанный орган, периодичность оставить на усмотрение данного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободив из-под стражи в зале суда немедленно.

Приговор Киришского городского суда Ленинградской области от 27.09.2022, исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградском областном суде в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья